PROCESVERBAL 
NGA SEANCA E XII ( DYMBËDHJETË) 
E KUVENDIT TË KOMUNËS SË TUZIT 
MBAJTUR MË 03. PRILL 2025 


Seancën e hapi kryetari i Kuvendit, e cila filloi në ora 11:30.
Sekretari i Kuvendit bëri  thirrjen e këshilltarëve të pranishëm.
Këshilltarët që mungojnë: Pashko Gjokaj, Simon Ivezaj, Emira Frljučkić, Emin Ljuljanović, Samir Adžović, Mirza Pepić, Almedina Škrijelj.

Kryetari i Kuvendit theksoi se në seancë ka kuorum për punë dhe vendimmarrje.
Procesverbali i seancës së 11-të u miratua me votat e 17 (shtatëmbëdhjetë) këshilltarëve, asnjë kundër dhe asnjë abstenim.

Kryetari i Kuvendit që në fillim të seancës ia dha fjalën këshilltarit Damir Beqovic, i cili në prezantimin e tij shprehu kundërshtimet dhe pakënaqësinë e tij për mënyrën dhe kohën në të cilën është caktuar seanca, duke theksuar se është caktuar një ditë pas festës fetare të Bajramit dhe se bëhet fjalë për mosrespektim të besimtarëve që po festojnë.

Duke iu përgjigjur vërejtjeve të këshilltarit Beqoviq, kryetari i Kuvendit tha se seanca nuk është mbajtur më herët për shkak të agjërimit të Ramazanit dhe se seanca është dashur të caktohet dhe mbahet për shkak të afateve ligjore. 

Fjalën e mori këshilltari Enis Gjokaj, i cili tha se kishte përgatitur një iniciativë specifike për kthimin e tokës që aktualisht është në pronësi të Shoqërisë Aksionare Plantacionit 13. Korriku, dhe është tokë që është në territorin e komunës së Tuzit, në kuadër të bashkësive lokale Dinoshë, Milesh, Dheu i Zi.

Për shkak të respektimit të procedurave për dorëzimin e iniciativës në Kuvend, këshilltari Gjokaj tha se në konsultime me Shërbimin e Kuvendit është rënë dakord që iniciativa e lartpërmendur të jetë në rend dite të seancës së ardhshme të Kuvendit.

Kryetari i Kuvendit i njoftoi të pranishmit se propozimi për Programin e Masave për realizimin e mjeteve për zhvillimin e prodhimit bujqësor në Komunën e Tuzit për vitin 2025 - Agrobuxheti po tërhiqet nga rendi i ditës i dorëzuar para këshilltarëve, për faktin se materiali për pikën e lartpërmendur nuk u ishte dorëzuar këshilltarëve.

Propozimi i rendit të ditës në vijim u miratua me votat e 17 (shtatëmbëdhjetë) këshilltarëve, 1 (një) kundër, kurse abstenime nuk pati.








R Ë N D I   I   D I T Ë S
1. Propozimi i Konkludimit mbi miratimin e Raportit të punës së kryetarit, organeve të administratës dhe shërbimeve të komunës së Tuzit për vitin 2024;


2. Propozimin e Vendimit mbi ndryshimin e Vendimit mbi taksat lokale komunale të Komunes së Tuzit;

3. Propozimin e Konkludimit mbi miratimin e Informacionit mbi gjendjen e pronës së komunës së Tuzi për vitin 2024;


4. Draftin e Programit  të rregullimit  hapësinor të Komunës së Tuzit për vitin 2025;
5. Propozimin e Vendimit mbi formimin e Shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar të  „Monumenti i Natyrës Kanjoni i Cemit”;


6. Propozimin e Vendimit mbi ndryshimin e Vendimit për bashkëfinancimin e projekteve nga fusha e kulturës;


7. [bookmark: _Hlk196218682]Propozimin e Vendimit mbi mënyrën e krijimit dhe përcaktimin e lartësisë së pagës për punë në grupin punues për punimin e strategjisë për zhvillimin e sportit; 

8. [bookmark: _Hlk195100634][bookmark: _Hlk196220556]Propozimin e Vendimit mbi miratimin e Planit lokal të veprimit për të rinjtë për periudhë 2025-2026; 


9. Propozimin e Konkludimit mbi miratimin e Raportit për realizimin e Planit Lokal të Veprimit për të Rinjtë për vitin 2024;


10. Propozimin e Vendimit mbi verifikimin e Vendimit mbi përfundimin e funksionit të drejtorit ekzekutiv të SHPK „Pijace-Tregu” Tuz; Tuzi;
11. Propozimin e Vendimit mbi ndryshimin e Vendimit mbi themelimin e Këshillit organizativ për krijimin e kushteve për fillimin e punës të Komunës së sapoformuar të Tuzit;

12. [bookmark: _Hlk92957503][bookmark: _Hlk94695266]Propozimin e Vendimit mbi dhënien e pëlqimit në Programin e ndryshuar mbi kryerjen e veprimtarive komunale të Shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar „Vodovod i kanalizacija-Ujësjellësi dhe kanalizimi” Tuz për vitin 2025;


13. Propozimin e Konkludimit mbi miratimin e raportit mbi zbatimin e Planit zhvillimor strategjik të Komunës së Tuzit 2021-2026 për vitin 2024;

14. Propozimin e Konkludimit mbi miratimin e raportit mbi realizimin e planit lokal të mbrojtjes së mjedisit të komunës së Tuzit 2024-2027 për vitin 2024;


15. Zgjedhje dhe emërime 

16. Pyetje të Këshilltarëve. 

Pas miratimit të rëndit të ditës, u kalua në diskutim dhe vendimmarrje sipas renditjes së caktuar: 
 

[bookmark: _Hlk180752459][bookmark: _Hlk137540135]1.Pika e parë- Propozimi i Konkludimit mbi miratimin e Raportit të punës së kryetarit, organeve të administratës dhe shërbimeve të komunës së Tuzit për vitin 2024;

Fjalën hyrëse dhe sqarimet, si dhe përgjigjet për diskutimet e këshilltarëve lidhur me këtë pikë të rendit të ditës, i dha nënkryetari i Komunës, Fisnik Gjokaj.
Në diskutim për këtë pikë morën pjesë këshilltarët e mëposhtëm:
-Mevludin Dizdareviq, Fadil Kajoshaj, Senad Gilaj, Damir Beqovic, Demir Drešević, Enis Gjokaj, Shtjefan Camaj, Petrit Gjokaj.
Këshilltari Petrit Gjokaj, ndër të tjera, dënoi sjelljen e dhunshme të tifozëve të Fk Buduqnostit pas përfundimit të ndeshjes së futbollit Fk Deçiq-Fk Buduqnost dhe u bëri thirrje organeve kompetente që të reagojnë dhe të marrin masa në juridiksionin e tyre.

Në diskutim për këtë pikë mori pjesë edhe nënkryetari i komunës, Ivan Ivanaj.    
· Kuvendi miratoi i Konkludimin mbi miratimin e Raportit të punës së kryetarit, organeve të administratës dhe shërbimeve të komunës së Tuzit për vitin 2024;
Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 16
Kundër:0
Abstenim:0

2.Pika e dytë - Propozimin e Vendimit mbi ndryshimin e Vendimit mbi taksat lokale komunale të Komunes së Tuzit;

· Fjalët hyrëse dhe sqarimet lidhur me këtë pikë të rendit të ditës i ka dhënë sekretari i Sekretariatit për Financa, Driton Gjokaj.
· 
· Në diskutimin për këtë pikë morën pjesë këshilltarët Mevludin Dizdareviq, Demir Dresheviq, Enis Gjokaj dhe Albian Sinishtaj.
· 
· - Kuvendi miratoi Vendimin mbi ndryshimin e Vendimit mbi taksat lokale komunale të Komunes së Tuzit;
Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 20
Kundër: 0
Abstenim: 0
3. Pika e tretë - Propozim i Konkludimit mbi miratimin e Informacionit mbi gjendjen e pronës së komunës së Tuzi për vitin 2024;
· Fjalët hyrëse dhe sqarimet lidhur me këtë pikë të rendit të ditës i dha Sekretarja e Sekretariatit për Pronë, Elvisa Rexhematoviq.
· 
· Në diskutim për këtë pikë mori pjesë këshilltari Enis Gjokaj.
· Kuvendi miratoi Konkludim mbi miratimin e Informacionit mbi gjendjen e pronës së komunës së Tuzi për vitin 2024; 
Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 17
Kundër: 0
Abstenim: 1

4. Pika e katërt- Drafti i Programit  të rregullimit  hapësinor të Komunës së Tuzit për vitin 2025; 

· Fjalët hyrëse dhe sqarimet lidhur me këtë pikë të rendit të ditës i ka dhënë sekretari i Sekretariatit për Planifikim Urban, Leka Ivezaj. 
· 
· Në diskutim për këtë pikë morën pjesë këshilltarët: Enis Gjokaj, Demir Dresheviq, Senad Gilaj, Mevludin Dizdareviq, Shtjefan Camaj.
Kuvendi miratoi Programin e rregullimit hapësinor të Komunës së Tuzit për vitin 2025; 
Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 17
Kundër: 0
Abstenim: 0

5.Pika e pestë - Propozim i Vendimit mbi formimin e Shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar të  „Monumenti i Natyrës Kanjoni i Cemit”;

 
Fjalët hyrëse dhe sqarimet lidhur me këtë pikë të rendit të ditës i ka dhënë sekretari i Sekretariatit për Planifikim Urban, Leka Ivezaj.

Në diskutim për këtë pikë morën pjesë këshilltarët: Enis Gjokaj, Mevludin Dizdareviq, Senad Gilaj, Smajl Çunmulaj, Albian Sinishtaj dhe NikolLa Camaj.
Këshilltari Nikolla Camaj në diskutimin e tij dënoi huliganizmin e tifozëve të Fk Buduçnostit pas përfundimit të ndeshjes së futbollit Fk Deçiq-Fk Buduqnost.

· Kuvendi miratoi Vendimin mbi formimin e Shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar të  „Monumenti i Natyrës Kanjoni i Cemit”;
Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 19
Kundër: 0
Abstenim: 0




6. Pika e gjashtë- Propozim Vendimi mbi ndryshimet e Vendimit mbi bashkëfinancimin e projekteve nga fusha e kulturës; 
 
· Fjalët hyrëse dhe sqarimet lidhur me këtë pikë të rendit të ditës i ka dhënë sekretarja e Sekretariatit për Vetëqeverisje Lokale, Marina Ujkaj.
· 
· Në diskutim për këtë pikë mori pjesë këshilltari Albian Sinishtaj.
Kuvendi miratoi Vendimin mbi ndryshimet e Vendimit mbi bashkëfinancimin e projekteve nga fusha e kulturës; 

Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 15
Kundër: 0
Abstenim: 0



  7. Pika e shtatë Propozim i Vendimit mbi mënyrën e krijimit dhe përcaktimin e lartësisë së pagës për punë në grupin punues për punimin e strategjisë për zhvillimin e sportit;

Fjalët hyrëse dhe sqarimet lidhur me këtë pikë të rendit të ditës i ka dhënë sekretarja e Sekretariatit për Vetëqeverisje Lokale, Marina Ujkaj.
Nuk kishte asnjë këshilltar të interesuar për të marrë pjesë në diskutimin për këtë pikë.

· Kuvendi miratoi Vendimin mbi mënyrën e krijimit dhe përcaktimin e lartësisë së pagës për punë në grupin punues për punimin e strategjisë për zhvillimin e sportit; 
Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 15
Kundër: 0
Abstenim: 0

8.Pika e tetë - Propozimi i  Vendimit mbi miratimin e Planit lokal të veprimit për të rinjtë për periudhë 2025-2026;
 
Fjalët hyrëse dhe sqarimet lidhur me këtë pikë të rendit të ditës i ka dhënë sekretarja e Sekretariatit për Vetëqeverisje Lokale, Marina Ujkaj.
Në diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës nuk kishte palë të interesuara.
-Kuvendi miratoi Vendim  mbi miratimin e planit lokal të Veprimitpërtë rinjt për periudhën 2025-26;
[bookmark: _Hlk196464588][bookmark: _Hlk169179074]
Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 15
Kundër: 0
Abstenim: 0



9. Pika e nëntë - Propozimi Konkludimit  mbi miratimin e Raportit mbi Zbatimin e Planit Lokal të Veprimit për të Rinjtë për vitin 2024;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Sekretarja e Sekretariatit për Vetëqeverisje Lokale, Marina Ujkaj.

Nuk pati palë të interesuara për të marrë pjesë në diskutimin mbi këtë pikë të rendit të ditës.

· Kuvendi miratoi Konkludimin mbi miratimin e Raportit mbi Zbatimin e Planit Lokal të Veprimit për të Rinjtë për vitin 2024;

Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 15
Kundër: 0
Abstenim: 0


10.Pika e dhjetë - Propozimi i Vendimit mbi verifikimin e Vendimit mbi përfundimin e funksionit të drejtorit ekzekutiv të SHPK „Pijace-Tregu” Tuz;Tuzi;

· Kryetari i Kuvendit, Fadil Kajoshaj, ka dhënë sqarimet hyrëse dhe shpjegime lidhur me këtë pikë të rendit të ditës.
· Nuk pati të interesuar për të marr pjesë në diskutimin e kësaj pike të rendit të ditës.

· Kuvendi  miratoi Vendimin mbi verifikimin e Vendimit mbi përfundimin e funksionit të drejtorit ekzekutiv të SHPK „Pijace-Tregu” Tuz;Tuzi;
[bookmark: _Hlk196463953]Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 15
Kundër: 0
Abstenim: 0


11. Pika njëmbëdhjete - Propozim i Vendimit mbi ndryshimin e Vendimit mbi themelimin e Këshillit organizativ për krijimin e kushteve për fillimin e punës të Komunës së sapoformuar të Tuzit;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Kryetari i Kuvendit, Fadil Kajoshaj.

Nuk pati palë të interesuara për të marrë pjesë në diskutimin mbi këtë pikë të rendit të ditës.

· Kuvendi  miratoi Vendimin mbi ndryshimin e Vendimit mbi themelimin e Këshillit organizativ për krijimin e kushteve për fillimin e punës të Komunës së sapoformuar të Tuzit;

Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 15
Kundër: 0
Abstenim: 0

   12.Pika e dymbëdhjetë - Propozim i Vendimit mbi dhënien e pëlqimit në Programin e ndryshuar mbi kryerjen e veprimtarive komunale të Shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar „Vodovod i kanalizacija-Ujësjellësi dhe kanalizimi” Tuz për vitin 2025;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës i dha ushtruesi i detyrës së Drejtorit Ekzekutiv të SH.P.K. “Ujësjellësi dhe Kanalizimi” Tuz, Ilir Camaj.

Këshilltari, Petrit Gjokaj mori pjesë në diskutimin mbi këtë pikë.
· Kuvendi miratoi Vendimin mbi dhënien e pëlqimit në Programin e ndryshuar mbi kryerjen e veprimtarive komunale të Shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar „Vodovod i kanalizacija-Ujësjellësi dhe kanalizimi” Tuz për vitin 2025;

Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 15
Kundër: 0
Abstenim: 0



    13.Pika e trembëdhjetë – Propozimi i Konkludimit mbi miratimin e raportit mbi zbatimin e Planit zhvillimor strategjik të Komunës së Tuzit 2021-2026 për vitin 2024;

Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Menaxheri në Detyrë Emin Haxhi.

Nuk kishte palë të interesuara për të marrë pjesë në diskutimin mbi këtë pikë të rendit të ditës. 

[bookmark: _Hlk192066071] Kuvendi miratoi Konkludimin mbi miratimin e raportit mbi zbatimin e Planit zhvillimor strategjik të Komunës së Tuzit 2021-2026 për vitin 2024;

Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 15
Kundër: 0
Abstenim: 0

14. Pika e katërmbëdhjetë - Propozimin e Konkludimit mbi miratimin e raportit mbi realizimin e planit lokal të mbrojtjes së mjedisit të komunës së Tuzit 2024-2027 për vitin 2024;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga punonjësi i Sekretariatit për Planifikim Urban, Hasan Hadžiablahović.
Këshilltarët Albian Sinishtaj dhe Nikolla Camaj morën pjesë në diskutimin mbi këtë pikë të rendit të ditës.
·  Kuvendi miratoi Konkludimin mbi miratimin e raportit mbi realizimin e planit lokal të mbrojtjes së mjedisit të komunës së Tuzit 2024-2027 për vitin 2024;

Këshilltarët votuan si më poshtë:
Pro: 15
Kundër: 0
Abstenim: 0


· Pasi përfundoi votimi për pikat e rendit të ditës të mësipërme, këshilltarit Enis Gjokaj iu dha fjala, i cili tha se i kishte bërë gjashtë pyetje këshilltarësh drejtuar kryetarit të komunës, por kishte marrë përgjigje vetëm për dy pyetje këshilltarësh. Ai e pyeti kryetarin e kuvendit se kur mund të priste përgjigje për pyetjet e mbetura pa përgjigje.

· Kryetari i Kuvendit e informoi Këshilltarin Gjokaj se Kryetari i Komunës mungonte sepse ishte  në një vizitë zyrtare jashtë shteti. 

· Kryetari i Kuvendit e dhe pauzë që të mblidhet Këshilli për zgjedhje dhe emërime. 

· Pas mbledhjes së Komisionit për Zgjedhje dhe Emërime, Kuvendi vazhdoi punën.

· Kryetari i Komisionit për Zgjedhje dhe Emërime tha se pas seancës, Komisioni vendosi që për shkak të mungesës së informacionit dhe dokumentacionit mbështetës të mjaftueshëm për kandidatët për anëtarë të Bordit Drejtues të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar “Monument Natyror – Kanioni i Cemit”, ky propozim do të shqyrtohej në seancën e ardhshme të Kuvendit.

Seanca e Kuvendit është incizuar zë dhe me video. 



   

                                                 KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT 



 SEKRETAR I KUVENDIT                                                     KRYETAR I KUVENDIT
         Alibašić Nermin                                                                           Fadil Kajoshaj                                              










